GOBIERNC DE COLOMBIA

INFORME DE VERIFICACION PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES
LP-024-2024

Villavicencio, 7 de junio de 2024

OBJETO: CONSTRUCCION DE PUENTE SOBRE EL CANO SECO UBICADO EN ZONA LIM?TRQFE
ENTRE LAS VEREDAS LA CRISTALINA 'Y LA ESPANOLA AREA RURAL DEL MUNICIPIO DE LEJANIAS
Valor Presupuesto: $ 1.748.466.976,00

Plazo de Ejecucion: Seis (06) meses

Se procede a relacionar la UNICA (01) propuesta que fuer radicada en las oficinas de ASOSUPRO dentro del término sefialado en el
cronograma de actividades, y que se relaciona asi:

~ FECHA
ESENTACION

PROPUESTA EFERENGIA DE OFERTA

CONSTRUGTORES INGENIEROS Y ARQUITECTOS CASTELBLANCO 05/06/2024

Conforme al articulo 2.2.1.2.1.3.2 del Decreto 1082 de 2015, procede a realizar el analisis preliminar en lo que respecta a los criterios
juridicos de las propuestas presentadas dentro del cronograma establecido en el proceso de licitacién publica LP-024-2024 en
cumplimiento a lo dispuesto en el paréagrafo 1 del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, medificada por la Ley 1474 de 2011 y tal como
lo dispone el Decreto 1082 de 2015 de conformidad con el término establecido en el pliego de condiciones definitivo y la resolucién
de apertura del proceso).

. CONSTRUCTORES INGENIEROSY |  RILWILSON ANTO NIO CEDULA R/L 17 332 737
- ARQUITECTOS CASTELBLANCO ,,,CASTELBLANCO QU]N(‘HE . e thlawcenc:o .
- ~ NlT 900. 024. 390-6 - - ~ -

Nl REUSTToS) . RESULTADO

VERIFICACION DE DOCUMENTOS Y REQUISITOS HABILlTANTES

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA: El Proponente presentara el
Formato 1 — Carta de Presentacion de la Oferta, el cual debe estar firmado por la persona
natural o por el representante legal del Proponente individual o Plural, o por el apoderado.
La persona natural (Proponente individual o integrante de un Proponente Plural) que
pretenda participar en el presente proceso, debe acreditar que posee titulo como
arquitecto o ingeniero en la respectiva rama de la ingenieria, para lo cual adjuntara copia
1. de la tarjeta profesional y certificado de vigencia de la matricula profesional expedida por SI CUMPLE
la autoridad competente, vigente a la fecha de cierre de este procedimiento de seleccion.
El requisito de la tarjeta profesional se puede suplir con el registro de que trata el articulo
18 del Decreto-Ley 2106 de 2019. La carta de presentacion debe suscribirse. Con la firma
de este documento se entiende que el proponente conoce y acepta las obligaciones del
Anexo 3 — Pacto de Transparencia y, por lo tanto, no sera necesaria la entrega de este
documento al momento de presentar la oferta.

APODERADO: Los Proponentes podran presentar ofertas directamente o suscritas por
2 intermedio de apoderado, evento en el cual deben anexar el poder otorgado en legal NO APLICA
forma (articulo 5 del Decreto — Ley 019 de 2012), en el que se confiere al apoderado de
manera clara y expresa facultades amplias y suficientes para actuar, obligar y
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GOBRIERNG DE COLOMBIA

responsabilizar a quien(es) representa en el tramite del proceso y en la suscripcién del
Contrato.

DOCUMENTO DE CONFORMACION DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL:
Acreditar la existencia del Proponente Plural y clasificarlo en Unién Temporal o en
Consorcio. En este documento los integrantes deben expresar su intencién de conformar
el Proponente Plural. En caso de que no exista precision sobre el tipo de asociacion se
solicitaréd aclaracion. Los Proponentes deben incluir como minimo la informacién
requerida en el Formato 2 — Conformacién de Proponente Plural (Formato 2A -
Consorcios) (Formato 2B — Uniones Temporales). Los Proponentes podran incorporar
informacién adicional que no contradiga lo dispuesto en los Documentos del Proceso de
Contratacién. Acreditar el nombramiento de un representante y un suplente, este Ultimo
en caso de considerario conveniente, cuya designacion deberd quedar definida en el
Formato 2 — Conformacion de Proponente Plural (Formato 2A — Consorcios) (Formato
2B — Uniones Temporales), de las personas naturales y/o juridicas asociadas. Estos
tendran facultades suficientes para la representacion sin limitaciones de los integrantes, NO APLICA
en todos los aspectos que se requieran para presentar la oferta, suscribir y ejecutar el
contrato, asi como la facultad para firmar el acta de terminacion y liquidacion; Aportar
copia del documento de identificacion del representante principal y suplente del
Proponente Plural, en caso de que se haya nombrado este Gltimo; Acreditar que la
vigencia del Proponente Plural no sea inferior a la del plazo del Contrato y un afio
adicional. Para efectos de la evaluacidn, este plazo sera contado a partir de la fecha del
cierre del Proceso de Contratacion; El Proponente Plural debe sefialar expresamente
cudl es el porcentaje de participacion de cada uno de sus integrantes. La sumatoria de
este porcentaje no podré ser diferente al 100 %.; En la etapa contractual, no podran ser
modificados los porcentajes de participacion sin el consentimiento previo de la Entidad.
En todo caso, en la etapa precontractual no sera posible modificar los porcentajes de los
integrantes del Proponente Plural después de la fecha del cierre del Proceso de
Contratacién.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL O REGISTRO
MERCANTIL: Certificado de existencia y representacion legal expedido por la Camara
de Comercio o autoridad competente, en el que se verificara: -Fecha de expedicion del
certificado no mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre del
Proceso de Contratacién. En caso de modificarse la fecha de cierre del proceso, se tendra
como referencia para establecer el plazo de vigencia del certificado de existencia y
representacion legal la originalmente fijada en el Pliego de Condiciones; - Que el objeto
de la sociedad permita ejecutar las actividades descritas en el objeto del Proceso de
Contratacidn; - Las personas juridicas nacionales y extranjeras deberan acreditar que su
duracién no sera inferior a la del plazo del contrato y un afio més; - Si el representante | SI CUMPLE, ADJUNTA
4 legal de la sociedad tiene restricciones para contraer obligaciones en nombre de la CERTIFICADO DEL .
misma, deberd acreditar su capacidad a través de una autorizacién suficiente otorgada PROPONENTE

por el érgano social competente respectivo para cada caso.;- El nombramiento del revisor
fiscal en caso de que deba contar con uno; - Que las personas juridicas extranjeras con
actividades permanentes en Colombia (contratos de obra o servicios) deberan estar
legalmente establecidas en el territorio nacional de acuerdo con los articulos 471 y 474
del Cédigo de Comercio; - Certificacion del revisor fiscal en caso de ser sociedad anénima
colombiana, en la que conste si es abierta o cerrada; - Fotocopia del documento de
identificacion del representante legal; - En el caso de las sucursales de las personas
juridicas extranjeras y como quiera que la sucursal en Colombia no es una persona
juridica diferente a la matriz, se tendra en cuenta la fecha de constitucién de esta dltima.

CUMPLE- SE
FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA DEL PROPONENTE O EVIDENCIA QUE
5 REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO. APORTA LA CEDULA
DEL R/L.
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GOBIERNO DE COLOMBIA

VERIFICACION ANTECEDENTES FISCALES CONTRALORIA GENERAL DE LA

CUMPLE. Se procedié a
consultar los
antecedentes tanto de la
persona juridica como de
su representante legal, el
cual arroja cada uno que

¢ | REPUBLICA. NO SE ENCUENTRA
REPORTADO _COMO
RESPONSABLE
FISCAL
VERIFICACION ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS PROCURADURIA GENERAL DE | CUMPLE. Se procedié a
LA NACION. consultar los
antecedentes tanto de la
persona juridica como de
su representante legal, el
7. cual arroja cada uno que
NO REGISTRA
SANCIONES NI
INHABILIDADES
VIGENTES.
VERIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES POLICIA NACIONAL. CUMPLE Se procedié a
consultar los
antecedentes judiciales
del representante legal
del  proponente, en
8 donde arroja que NO
TIENE ASUNTOS
PENDIENTES CON LAS
AUTORIDADES
JUDICIALES.
VERIFICACION DE ENCONTRARSE AL DIA EN EL PAGO DE LAS MULTAS DE LA | CUMPLE Se procedi6 a
LEY 1801 DE 2016 (CODIGO NACIONAL DE POLICIA Y CONVIVENCIA) consultar las medidas
correctivas de la
representante legal, el
cual arroja que NO
9 TIENE MEDIDAS
CORRECTIVAS
PENDIENTES POR
CUMPLIR.
SE PRESENTA
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA: El Proponente debe presentar con la | GARANTIA, PERO SE
propuesta una Garantia de seriedad de la oferta que cumpla con los pardmetros, | EVIDENCIA UN
10 condiciones y requisitos que se indican en este numeral. Cualquier error o imprecisién en | ERROR DEL
el texto de la Garantia presentada sera susceptible de aclaracién por el Proponente hasta | TERCERO QUE

el término de traslado del informe de evaluacion.

EXPIDE, ASI QUE SE
ENVIA PARA AJUSTE

ASOCIACION SUPRADEPARTAMENTAL
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-GOBIERNC DE COLOMEIA

CUMPLIMIENTO DEL PAGO DE APORTES PARAFISCALES: El Proponente persona
juridica debe presentar el Formato 6 — Pagos de seguridad social y aportes legales
suscrito por el revisor fiscal, de acuerdo con los requerimientos de ley o por el
representante legal, bajo la gravedad del juramento, cuando no se requiera revisor fiscal,
en el que conste el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud,
riesgos laborales, pensiones y aportes a las cajas de compensacion familiar, al instituto
Colombiano de Bienestar Familiar, al Servicio Nacional de Aprendizaje y al Fondo
Nacional de Formaciéon Profesional para la Industria de Construccion, cuando a ello haya
lugar. La Entidad no exigird las planillas de pago. Bastara el certificado suscrito por el
revisor fiscal, en los casos requeridos por la ley, o por el representante legal que asi lo
acredite. Cuando la persona juridica estd exonerada en los términos previstos en el
articulo 65 de la Ley 1819 de 2016 debe indicarlo en el Formato 6 — Pagos de seguridad
social y aportes legales. Esta misma prevision aplica para las personas juridicas
extranjeras con domicilio o Sucursal en Colombia, las cuales deben acreditar este

. . - . CUMPLE- CON EL
requisito respecto del personal vinculado en Colombia; persona natural: El Proponente PAGO DE SEGURIDAD
11. persona natural debe acreditar |a afiliacién a los sistemas de seguridad social en salud SOCIAL
y pensiones, aportando los certificados de afiliacion respectivos o con el certificado de ’
pago de la correspondiente planilla, pero no sera obligatoria la presentacion de este
dltimo.

Los certificados de afiliacion deben presentarse con fecha de expedicién no mayor a
treinta (30) dias calendario anteriores al cierre del Proceso de Contratacion. En caso de
modificarse la fecha de cierre del Proceso de Contratacién, se tendra como referencia
para establecer el plazo de vigencia de los certificados de afiliacién la originalmente
contemplada en el Pliego de Condiciones. La persona natural que redna los requisitos
para acceder a la pensidén de vejez o se pensione por invalidez o anticipadamente,
presentara el certificado que lo acredite y, ademas, la afiliacion al sistema de salud. Esta
misma prevision aplica para las personas naturales extranjeras con domicilio en
Colombia las cuales deberan acreditar este requisito respecto del personal vinculado en
Colombia.

CERTIFICADO DE INSCRIPCION, CALIFICACION Y CLASIFICACION EN EL

12 REGISTRO UNICO DE PROPONENTES. CUMPLE

S| CUMPLE, SE
PACTO DE TRANSPARENCIA: Con la firma de este documento se entiende que el | EVIDENCIA EL PACTO
13 proponente conoce y acepta las obligaciones del Anexo 4 — Pacto de Transparenciay, | DE TRANSPARENCIA
por lo tanto, no sera necesaria la entrega de este documento al momento de presentar la EN EL FOLIO 10-12
oferta.

CONCLUSION DE LA EVALUACION

EL PROPONENTE DEBE SUBSANAR Y REALIZAR EL CAMBIOS EN LA GARANTIA DE SERIEDAD

Sin otro particular,

(:/ )‘\(J @.\\ (l'\/'f\/’"‘
AN D VID DEL"'CAMPO GOMEZ
Evaluador Juridico

PROYECTO: VICTOR ANDRES SABOGAL
PROFESIONAL DE APOYQ

pa
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Cdédigo de Seguridad

Nimero de anexo
Fecha de expedicion

Fin de vigencia Global

Valor asegurado

Movimiento

Objeto de péliza

dQOt2MR8317cNELXOBEA==

22/05/2024

10/08/2024

174.846.697,60

TRASLADQ DE VIGENCIA

DATOS DE LA POLIZA

Namero de poliza
Rameo
Inicio de vigencia Global

Tomador

Asegurado

100041327

CUMPLIMIENTO - ENTIDADES ESTATALES
DECRETO 1082

05/06/2024

CONSTRUCTORES INGENIEROS Y
ARQUITECTOS CASTELBLANCO LTDA

ASOCIACION SUPRADEPARTAMENTAL DE
MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO- ASOSUPRO

GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LA OFERTA PRESENTADA POR EL OFERENTE EN VIRTUD DE PROCESO DE CONTRATACION NO. LP-023-2024,
CUYO OBJETO ES: CONSTRUCCION DE PUENTE SOBRE EL CARNO SECO UBICADO EN ZONA LIMITROFE ENTRE LAS VEREDAS LA CRISTALINAY
LA ESPANOLA AREA RURAL DEL MUNICIPIO DE LEJANIAS.-LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUBRIRA LA SANCION DERIVADA DEL
INCUMPLIMIENTO DEL OFRECIMIENTO, EN LOS SIGUIENTES EVENTOS:1. LA NO AMPLIACION DE LA VIGENCIA DE LA GARANTIA DE SERIEDAD DE
LA OFERTA CUANDO EL PLAZO PARA LA ADJUDICACION O PARA SUSCRIBIR EL CONTRATO ES PRORROGADO, SIEMPRE QUE TAL PRORROGA
SEA INFERIOR A TRES (3) MESES.2. EL RETIRO DE LA OFERTA DESPUES DE VENCIDO EL PLAZO FIJADO PARA LA PRESENTACION DE LAS
OFERTAS.3. LA NO SUSCRIPCION DEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR PARTE DEL ADJUDICATARIO.4. LA FALTA DE OTORGAMIENTO POR

PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO DE LA GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO.

Amparos
Nombre del Amparo Vigencia Desde Vigencia He;sta Suma Asegurada Valor Prima
SERIEDAD DE LA OFERTA 00:00 Horas del 05/06/2024 24:00 Horas del 10/09/2024 $ 174.846.697,60 $ 262.270,00

Esta informacion debe coincidir con la péliza impresa. Si es diferente te invitamos a notificario al correo mundial@segurosmundial.com.co o también puedes llamar a {a linea nacional 01 8000 111

935 - 3274712113



ACTA PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS FINANCIEROS DEL
PROCESO DE SELECCION LP-024-2024

Villavicencio, 07 de junio de 2024

OBJETO: CONSTRUCCION DE PUENTE SOBRE EL CANO SECO UBICADO EN ZONA
LIMITROFE ENTRE LAS VEREDAS LA CRISTALINA Y LA ESPANOLA AREA RURAL DEL
MUNICIPIO DE LEJANIAS

Valor Presupuesto: $ 1,748,466,976.,00

Plazo de Ejecucion: Seis (06) meses
PROPONENTES:

Dentro de este proceso de contratacion se presentaron las propuestas que se relacionan a
continuacién, tal y como consta en Acta de Cierre del proceso de licitacion publica LP-024-
2024 con fecha cinco (05) del mes de junio de 2024, cumpliendo con lo establecido en los
Pliegos de Condiciones, donde se prosiguié a dar apertura a la propuesta entregada hasta
la fecha de cierre. En este acto se dio apertura a las propuestas presentadas, asi:

PROPONENTE:

CONSTRUCTORES INGENIEROS Y ARQUITECTOS CASTELBLANCO
NIT 900.024.390-6

R/L WILSON ANTONIO CASTELBLANCO QUINCHE

C.C. No. 17.332.737 de Villavicencio

Teléfono: 3176255973

Direccidn: Calle 37 # 41 — 15 piso 2

Email. Inarcasltda@yahoo.com

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

Atendiendo lo previsto en el Pliego de Condiciones, se verificé el cumplimiento de los
documentos de tipo financiero allegados en la propuesta obteniendo el siguiente resultado:

VERIFICACION FINANCIERA

: > . - CONSTRUCTORES
REQUlSlTO . | PARAMETROS INGENIEROSYARQUITECTOS
: e = . CASTELBLANCO
INDICE DE LIQUIDEZ HABIL Elindice es 5,84
> 111
INDICE DE ENDEUDAMIENTO HABIL El indice del presupuesto
(B < 0,75 es 0,16

ASOCIACION SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNI

dlrecaonelecutwa@asosugm gov.co - nfo@asosugro.gov.co ;urldlca@asosugro.gov.co

WWW.asosupro.gov.co
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Qg%;%e -GOBIERNG DE COLOMBIA

RAZON DE COBERTURA DE
INTERES

=0

HABIL cuenta con una cobertura
141,94

CAPITAL DE TRABAJO

>=10% PO =
$ 174.846.697,6

HABIL Su capital es de
$ 2.279.869.366,00

RENTABILIDAD DEL

HABIL presenta rentabilidad de

PATRIMONIO >=0 0,10
RENTABILIDAD DEL ACTIVO HABIL cuenta con la rentabilidad
>= 0 de 0,08

Por lo anteriormente expuesto y de acuerdo con los indicadores,

El proponente CONSTRUCTORES INGENIEROS Y ARQUITECTOS CASTELBLANCO,
CUMPLE con los indicadores financieros exigidos en el pliego de condiciones de la
presente copvocatoria. POR LO QUE SE ENCUENTRA HABIL FINANCIERAMENTE.

Cordialmente,

[ ou
DAYANA MARGELA ¢
Evalu‘ dor Finartciefo

/

Proyecto
Marcela Carvajal

CA AJAL CASTANO

ASUWA@@\? SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNI ﬂP%@SPAM iEL PR@GNES@
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m GOBIERNC DE CRLOMBIA
e

CAPACIDAD RESIDUAL

Villavicencio, 07 de junio de 2024

OBJETO: CONSTRUCCION DE PUENTE SOBRE EL CANO SECO UBICADO EN ZONA
LIMITROFE ENTRE LAS VEREDAS LA CRISTALINA Y LA ESPANOLA AREA RURAL DEL
MUNICIPIO DE LEJANIAS

Valor Presupuesto: $ 1,748,466,976.,00

Plazo de Ejecucion: Seis (06) meses

'CONSTRUCTORES INGENIEROS | ? L e
YARQUITECTOS | RILWILSONANTONIO | %?é%?%é
 CASTELBLANCO : . | CASTELBLANCOQUINCHE | =~ .o 2

- Nngoo‘oz:tvssoe 1 Vlvendy

Para la evaluacién de cumplimiento de la Capacidad Residual, de acuerdo con el Decreto
1082 de 2015, en donde se relacionan los indicadores a considerar para el calculo de la
misma y adoptando el aplicativo publicado por la Agencia nacional de Contratacion
Colombia compra Eficiente, en el que se insert6 la informacion del proponente, se tiene que
CUMPLE con la misma.

Evaluador Técnico

___‘

ASOCIACION SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PA% EL PP@GREQG
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Reporte - Calculo de la Capacidad Residual

 Célculo de la Capacidad Residual délj?yrdponentef‘ -

Proponente

Capacidad organizacional
Capacidad técnica

Capacidad financiera
Experiencia

Saldo de Contratos en Ejecucién

Calculo
Capacidad Residual del Proponente

 Caleulo de la Capacidad Residual dél Prbteso'deCoiritraﬁacién,
Presupuesto estimado del Proceso de Contratacion

Capacidad Residual del Proceso de Contratacion

Cumplimiento de la Capacidad Residual

El Proponente cumple la Capacidad Residual?

CONSTRUCTORES INGENIEROS

Y ARQUITECTOS
CASTELBLANCO
S 5.495.313.911
20
40
120
3 729.918.089
$ 9,161.646.951
$ 9.161.646.951
$ 1.748.466.976
$ 874.233.488

‘ StCUMpLE

NI

Colombia Combm

“'I»lalllllm”

Ly
Eficiente



Ky
) CUADRO No. 1 )
GOBIERNQ DE coLoMBIA

CUADRO - EVALUACION DE EXPERIENCIA PRELIMINAR

licltaclon Publica 1P-024-2024

CONSTRUCCION DE PUENTE SOBRE EL CANO SECO UBICADO EN ZONA LIMITROFE ENTRE LAS VEREDAS LA CRISTALINA Y LA ESPANOLA AREA RURAL DEL MUNICIPIO DE LEJANIAS

Villavicencio, 07 de junio de 2024

PROPONENTE: 1 CONSTRUCTORES INGENIEROS Y ARQUITECTOS CASTELBLANCO NIT 900.024.390-6 R/L WILSON ANTONIO CASTELBLANCO
) QUINCHE C.C. No. 17.332.737 de Villavicencio
. VERIHEACION D baias s

EXPERIENCIA GENERA
CMARIZY

721015
721033
721410
721411
951116

ur 60% INARCAS SAS 22/04/2015 | 21/05/2016

CONSTRUCCION PUENTE LA
INDIA, RIO PLANAS, VEREDA
SANTA CATALIMA, AREA 7.964,97 4.778,98 60 M Pﬁggg‘gx&i
RURAL DEL MUNICIPIO DE
PUERTO GAITAN -META

227 DE2015

Evaluadol Técnico

1





